
              

   

Informační listy 
2/2023 

 
 

Obsah:  
 

 

 Aktuality 

 Noc s Andersenem 

 Studijní cesta do Písku a Českých Budějovic 

 Soutěž Vesnice roku 2023 – krajské kolo 

 Pokračování projektu ARL-REGKS 

 Nová kategorie dětské literatury 

 Plánované akce 2. pololetí 2023 

 Představujeme knihovny okresu Liberec 

 
 

 
   Přehled významných kulturních výročí  

 Červenec 
 Srpen 
 Září 

 
 

    Medailony vybraných autorů  
  Adolf Branald 
  Miroslav Holub 
  J.R.R. Tolkien 
 

 
    

 
 
 
 
 
 

 

červen 2023 



Aktuality 

Informační listy jsou vydávány čtvrtletně, v elektronické podobě na stránkách KVK v Liberci 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec/informacni-listy 

 

Pro knihovny 

Aktuality – kontakty – materiály ke stažení – rady – náměty 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec 

 

Noc s Andersenem 

Letošní 23. ročník Noci s Andersenem připadl na 31. 3. 2023. Opět se nocovalo na více než 1 200 

místech Česka, Polska, Slovenska a v  mnoha dalších zemích. Samozřejmě se nocovalo i v knihovnách 

okresu Liberec. Vše se uvést nedá. Zde je malá ochutnávka toho, co knihovny nabízely. 

 

Svijany 

První část Noci s Andersenem jsme pro nepřízeň počasí přesunuli z hřiště do zasedací místnosti 
Obecního úřadu. Pohádkovník si děti vysadí později, společně s dospělými při akci Ukliďme si Svijany. 
Noc jsme si všichni moc užili, prověřili jsme znalosti pohádek, knížek, autorů u malých i velkých čtenářů. 
Zahráli si společně spoustu her a vyrobili i několik krásných věcí na Velikonoční výzdobu.  

A o co hlavně šlo? Připravit malým i velkým veselé odpoledne a večer se spoustou aktivit, pěknými 
knihami a hlavně se společným setkáním. 

Šárka Kalferstová, knihovnice   

 

Višňová           

Noc s Andersenem proběhla na téma Ferda mravenec. Nejprve jsme si pověděli o tom, kdo měl výročí, 

poté následovalo povídání o mravencích. Prvním úkol byl  vytvořit si zápich Ferdy Mravence, což se 

dařilo poměrně dobře a první překvapení pro děti bylo, když přišel opravdový Ferda mravenec a 

dokonce sebou vzal Berušku. Děti musely odpovídat na otázky o mravencích, teda to, co si 

zapamatovaly, když jsme si o nich povídaly. Druhým překvapením byl křest stromu pohádkovníku, který 

je v knihovně jako strom police. Tohoto úkolu se zmocnil opět Ferda osobně.  Děti dostaly od Ferdy 

lízátka a další úkol byl najít poklad – Bojová hra. Poklad byl úspěšně nalezen. Večer jsme si přečetli 

pohádku Ošklivé káčátko, a šli spát. Ráno si někteří dodělaly zápich Ferdy a pomalu se loučily s 

knihovnou, ale ještě jsme stačili napsat pár vzkazů a uložit do schránky, která je uložena na stromě a 

bude se otevírat za dvacet let na apríla.  

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec/informacni-listy


Hana Ševčíková, knihovnice 

Vratislavice 

Letošní noc s Andersenem byla pro nás výjimečná. Poprvé v naší krásné nové knihovně přespávalo více 

než 20 dětí. O tuto akci byl velký zájem a překvapilo nás, že se hlásily hlavně starší děti nad 10 let. 

Hlavním tématem večera bylo 100. výročí studia Disney. V úvodu jsme děti seznámili s historií akce Noc 

s Andersenem a přes úryvek z Malé mořské víly jsme se přenesli do podmořského království, kde děti 

kreslily, jak si představují svou vysněnou podmořskou říši. Povídali jsme si o ní a prohlíželi různá 

zpracování Andersenových pohádek a porovnali je s tím, jak si vílu Ariel představovali ve studiu Disney, 

a jak taková pohádka vzniká. Zahráli jsme si pár her na rozhýbání a zručnost a po večeři děti čekalo už 

velké překvapení ve formě promítání filmu COCO v našem malém kině (popcorn nemohl chybět). Po 

filmu děti vytáhly své čelovky a po tajuplné knihovně hledaly schované útržky textu a skládaly postupně 

citát Walta Disneyho. Krátká taneční Disney party završila náš večer a po půlnoci se děti uložily a usnuly 

mezi knížkami s pohádkami. Ráno si vzaly do spacáčku ještě časopisy a před odchodem domů si stihly 

ještě zahrát hru a vytvořily vlastní příběh. Vůbec se jim nechtělo domů a hned se ptaly, kdy bude další 

přespávání v knihovně. Pro nás dospělé bylo obrovským a milým překvapením, že velké děti s chutí a 

bez protestů odložily mobily a s nadšením se zapojily do her i tvoření a dožadovaly se dalších.  

Mgr. Eva Říhová a kolektiv 

 

Hrádek nad Nisou 

Andersenova noc na Grabštejně. 

Letošní 23. ročník noci s Andersenem se městská knihovna v Hrádku nad Nisou rozhodla pojmout 

netradičně. K zorganizování přizvala Dům dětí a mládeže Drak, který pravidelně připravuje noční 

dobrodružství v podobě cyklu Přespání. Společnými silami se jim podařilo pro děti přichystat naprosto 

jedinečnou akci.  

Oběma pořadatelům totiž ochotně vyšla vstříc kastelánka státního hradu Grabštejn Věra Ozogánová. 
Díky ní se hrad stal tajným cílem Andersenova výsadku, jehož účastníci do poslední chvíle nevěděli, 
kam míří, kde budou spát, ani jaký je čeká další program. 

Všichni se sešli v podvečer v hrádecké knihovně, kam přišel u příležitosti svého výročí narození sám H. 
Ch. Andersen. Dětem vyprávěl o svém mnohdy složitém a ne příliš veselém životě a na závěr jim přečetl 
jednu ze svých pohádek. Poté se děti vydaly hledat indicie, které je měly dovést k dalším stanovištím. 
A protože Andersenův ponurý a trochu tajemný život se odrážel i v jeho dílech, děti se vydaly nejprve 
do sklepení Brány Trojzemí k Tobiášovi, poté k Müllerově hrobce, aby přes hrádecký hřbitov 
doputovaly až ke kapličce u Grabštejna. Teprve až na tomto místě zjistily, kde ten den složí hlavu. Děti 
přivítala paní kastelánka a po rychlé večeři se všichni odebrali na prohlídku hradu při skromném nočním 
osvětlení. Nechyběla ani návštěva věže a symbolické zvonění. Do spacáků se tak všichni dostali až před 
půlnocí. Ráno po snídani byla pro děti přichystaná ještě stopovaná do grabštejnského sklepení, kde se 
ukrýval poklad, suvenýr pro každého účastníka výsadku, cínový vojáček. Ztracený a po letech zase 
nalezený cínový vojáček byl jedním z motivů pohádky, kterou si děti vyslechly o den dříve v knihovně. 
Následovala už jen cesta do Hrádku a rozloučení. 



Věříme, že si zážitky ze setkání s Andersenem, luštěním šifer, cesty po hrádeckých temnějších místech, 
noční prohlídky a spaní na hradě bude 19 statečných dětí dlouho pamatovat, stejně jako jejich dospělý 
doprovod, kterému tímto děkujeme za účast a pomoc při organizaci. 

Stanislav Dvořan, ředitel DDM Drak  

Katka Maryšková, knihovnice 

 

Světlá pod Ještědem – Hodky a Rozstání 

Pořádali jsme akci Noc s Andersenem v místní obrovské zasedací místnosti s kuchyňkou, jelikož jsme 
na akci měli 18 dětí ve věkovém rozmezí od 3,5 let do 13-ti let. 

Téma akce bylo:  Ve zdravém těle, zdravý duch;  Výprava za Křesadlem a Hvězdná noc. 

Nejprve jsme si ve spolupráci s místním sokolem šli protáhnout tělo. Tímto velké díky Elišce a Vítkovi. 

Měli jsme bojovou výpravu, kde jsme hledali mapu s pokladem a plnili různé úkoly. Potom jsme luštili 
křížovku, abychom se dozvěděli, co to vlastně hledáme. Mezitím jsme stihli domalovat a převyprávět 
pohádku O ošklivém káčátku. Po té nastalo velké hledání. Kde tedy děti našly křesadlo. 

A potom již velmi očekávaná hvězdná noc, kdy se četli pohádky, pozorovali hvězdy a povídalo se o nich. 

Ráno jsme s dětmi vyrobili náš první strom pohádkovník a potom jsme se všichni rozloučili a rozešli 
domů. 

Na to, že to byla naše první noc, si myslím, že jsme to zvládli, musíme vychytat pár much do příště, ale 
zcela jistě se všichni těšíme. Dětem se domů moc nechtělo a už plánovaly víkendové spaní. Až dokonce 
došly k putovnímu Andersenovi, kdy by se dalo spát venku a " nejméně týden." 

Velký dík patří Hance Matějčkové starší - která pekla asi 50 palačinek, vyprávěla pohádky a vyráběla 
strom a všemožné okolo. 

Samozřejmě obec Světlá pod Ještědem - která poskytla podporu a zázemí. 

A nakonec všem dětem, které to s námi vydržely. 

Hanka Matějčková, knihovnice  a Luky z Noci s Andersenem 

 

 

Studijní cesta do Písku a Českých Budějovic 

Vzhledem k mnoha stížnostem v loňském roce na úroveň a organizaci veletrhu Svět knihy v Praze  RV 

SKIP Libereckého kraje rozhodl, že  v letošním roce se zájezd na tento veletrh konat nebude.  Jako 

náhrada byla zvolena a odhlasována Studijní cesta do nově rekonstruovaných knihoven v Písku a 

v Českých Budějovicích.  Na tuto cestu získal RV SKIP Liberecký region  dotaci 10 000 Kč od VV SKIP. 

Vzhledem k finanční nákladnosti dopravy jsme byli nuceni zvolit i finanční příspěvek od účastníků 

zájezdu.  



V úterý 6. 6. se vydalo 35 knihovníků z různých koutů Libereckého kraje načerpat nové zkušenosti a 

podněty pro svoji práci do Jižních Čech. Naší první zastávkou byla Městská knihovna Písek,  kde nás 

přivítal a následně i jednu polovinu účastníků provázel její ředitel pan Mgr. Roman Dub. Tato knihovna 

se v roce 2019 přestěhovala z nevyhovujících stísněných prostor do nově adaptované budovy bývalé 

školy J. A. Komenského na Alšově náměstí a mohla tak podstatně rozšířit služby svým uživatelům. 

Součástí projektu nové knihovny bylo i vytvoření Centra vzdělávání se zaměřením  na podporu 

neformálního vzdělávání, zejména v oblasti podporovaných oborů. Po zhlédnutí úžasných interiérů 

knihovny a mnoha dotazů z naší strany následoval krátký rozchod po městě Písek, který většina 

účastníků využila ke konzumaci oběda a procházce po Kamenném mostě, který je nejstarší dochovaný 

most v Česku. Nádhernou kulisou byly na nábřeží postavené sochy z písku. Skvělé dojmy z Písku 

nepokazil ani déšť, který nás před odjezdem do Českých Budějovic zastihl. 

Druhou zastávkou byla nově postavená Přístavba Jihočeské vědecké knihovny v Českých Budějovicích 

v ulici Lidická. Mnozí si možná vzpomenou, že kvůli stavbě muselo dojít k přesunu bludného kamene 

na nové místo o několik metrů dále. Ve zdejší knihovně nás již očekávala PhDr. Zuzana Hájková 

náměstkyně pro knihovnické služby, která nás i provázela. Uvítat nás přišel i ředitel knihovny Mgr. Ivo 

Kareš, který se omlouval, neboť musel odejít na slavnostní vyhlašování výtvarné soutěže „LESY A 

PŘÍRODA KOLEM NÁS“.  Toto řešení knihovny působilo kontrastně proti písecké knihovně, neboť tato 

knihovna slouží zase jinému okruhu uživatelů. I tak jsme mohli vidět mnoho zajímavých stavebních 

řešení a v neposlední řadě i způsob vyhledávání dokumentů v systému ARL, který používá i Krajská 

vědecká knihovna v Liberci.  Jihočeská vědecká knihovna je zatím jedinou knihovnou, která nabízí 

výpůjčky elektronických audioknih (e-audioknihy). Pro naše knihovny máme potěšující zprávu. Pokud 

vše proběhne v pořádku bez komplikací, začne i naše Krajská vědecká knihovna v Liberci v průběhu 

podzimu nabízet výpůjčky e-audioknih.  

Před půl šestou jsme se vyčerpaní, ale plní zážitků a nových inspirací vydali na dalekou cestu na sever 

zpět k domovu. Cestu tam i zpět nám zpestřila blesková vědomostní soutěž, kterou připravila Jitka 

Šedinová. Při cestě tam, to byly otázky věnované Písku, při cestě zpět otázky na téma Českých 

Budějovic. První přihlášený, který správně odpověděl, dostal nějakou maličkost. V autobuse tak 

panovala skvělá nálada.  

Pevně věřím, že se studijní cesta všem líbila a budeme se snažit na příští rok opět něco zajímavého 

připravit. 

 

 

Písek 

            



          

 

 

České Budějovice 

       

      

Ostatní fotogragie na https://www.rajce.net/a18528407 

 

Soutěž Vesnice roku 2023 – krajské kolo 

V letošním roce proběhl již 27. ročník této soutěže. V Libereckém kraji se přihlásilo 13 obcí, které 

navštívila jedenáctičlenná komise během května a června. Jednou s komisařek byla i naše krajská 

metodička PhDr. Michaela Staňková. 

Celkovým vítězem krajského kola soutěže Vesnice roku se stala obec Bílý Kostel nad Nisou v okrese 

Liberec.  

https://www.rajce.net/a18528407


Vítězem titulu Vesnická knihovna Libereckého kraje roku 2023 se stala Horní Branná v okrese Semily. 

Místní knihovna v Horní Branné si tím vysloužila nominaci za Liberecký kraj do celostátní soutěže 

Knihovna roku v kategorii „základní knihovna“, jejíž výsledky budou vyhlášeny v Praze v Klementinu 

v Zrcadlové kapli  v rámci Týdne knihoven v říjnu tohoto roku. 

Tímto knihovně gratulujeme a přejeme mnoho dalších úspěchů. 

 

Pokračování projektu ARL-REGKS 

Co se týká našeho projektu na přechod knihoven z Clavia Reks do ARL-REGKS situace je následující. 

V současné době pracuje již šest knihoven v ostré verzi ARL.  V dalších šesti knihovnách máme sebraná 

data a tyto knihovny čekají na zpracování dat a spuštění systému.  

Práce se malinko zpožďují díky dlouhodobým nemocem a nyní o prázdninách i výběrem dovolených.  

Na webových stránkách KVK v sekci Pro knihovny jsou umístěny informace k novému systému. Jedná 

se o technickou podporu a návody pro práci v ARL. V přípravě je přístup do souborného katalogu 

knihoven pracujících v ARL-REKGS. 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec/pro-knihovny-s-arl-regks 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec/technicka-podpora-arl-regks 

 

Nová kategorie dětské literatury 

Již koncem minulého roku na poradě profesionálních knihoven vznikl požadavek na vytvoření nové 

kategorie pro dospívající děti v rozmezí 15 až 18 let. Po poradách a ve spolupráci s katalogizací a 

balírnou jsme tuto novou kategorii dětské beletrie nazvali YOUNG ADULT. Všichni knihovníci byli 

informováni emailem, kde v příloze byla přiložena nová tabulka Třídění krásné literatury pro mládež, 

kde již nová kategorie byla zapracována. 

 Na knižním lístku je u této kategorie uvedeno M2/d. Na knize je tato kategorie označena pod 

abecedním znakem zeleným proužkem se 4. 

 

 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec/pro-knihovny-s-arl-regks
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec/technicka-podpora-arl-regks


                   

                                                                                                  

Plánované akce 2. pololetí 2023 

Akce, semináře a různá školení pro knihovníky jsou k nahlédnutí na našem webu KVK v sekci Pro 

knihovny  – Vzdělávání   https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/vzdelavani a také 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/aktuality/kalendar-akci-pro-knihovniky 

S tím souvisí plnění standardu vzdělávání, proto nenechávejte nic na poslední chvíli. Neprofesionální 

knihovníci by měli absolvovat 8 hodin a knihovníci z profesionálních knihoven 48 hodin vzdělávání 

ročně. A nyní již výběr toho nejzajímavějšího. 

19. 9. - celodenní workshop mediální gramotnosti pro knihovníky, kteří se věnují dětem,  hosté - 

výherce přehlídky OKNA Ostrava: Michaela Sehnalová, MěK Jičín a Vladimír Kraft, MěK Litvínov,  

Organizátor: SKIP - KLUBKO, KVK, Měk Jablonec nad Nisou 

Místo konání: MěK Jablonec nad Nisou (pozvánku očekávejte v průběhu srpna) 

18. - 19. 10. Současnost literatury pro děti a mládež: Odkaz Otfrieda Preußlera literatuře pro děti a 

mládež. Určeno zejména pro knihovníky, pedagogy a další odbornou veřejnost. 

7. 11. od 9 hod. Knihovnická dílna II: Marek Herman (český pedagog, spisovatel a lektor osobního 

rozvoje), Ochutnávka selského rozumu 

Organizátor: SKIP, KVK  

Místo konání: KVK v Liberci 

 

Svěží a pohodový úvod do výchovy dětí, dozvíte se odborné, přitom však jednoduché a srozumitelné 

návody a postupy, jak vytvořit doma nebo ve škole dobrou atmosféru, jak zabránit přehlcení dětí i sama 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/vzdelavani
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/aktuality/kalendar-akci-pro-knihovniky


sebe. Proč někteří rodiče s dětmi zbytečně bojují a jsou z výchovy unavení a otrávení, proč se v 

některých třídách nedá vydržet a proč je tolik učitelů vyčerpaných, budeme mluvit o starých a 

jednoduchých principech, které budete moci použít jak v osobním životě, tak v každodenní práci s 

dětmi doma, ve škole i v knihovně. 

Marek Herman je český pedagog, spisovatel a lektor osobního rozvoje - právě v tomto duchu se nesou 

jeho naučné knihy z oblasti dětské psychiky, rodičovství, výchovy a pohledu na sebe sama. Zatím má 

na kontě tři naučné 

publikace: psychologické úvahy Najděte si svého marťana, zaslouženě bestsellerem, Máma není služka, 

máma je dáma a kolektivní výbor z přednášek nazvaný Jsi tam, brácho?. 

 

21. 11.  od 13,30 Setkání knihovníků okresu Liberec. Každoroční setkání knihovníků našeho okresu. 

Témata: Nový systém ARL-REGKS, nové služby, aktuality z jednotlivých knihoven 

28. 11.  Setkání knihovníků Libereckého kraje + vyhlášení soutěže Knihovník Libereckého kraje, 

doprovodný odborný program 

 

 

Představujeme knihovny okresu Liberec 

Dnes nahlédneme do knihoven v Novém Městě pod Smrkem, v Hodkovicích nad Mohelkou a 

ve Svijanech. 

 

Městská knihovna Nové Město pod Smrkem 

Knihovna sídlí v centru Nového Města v bezprostřední blízkosti městského úřadu. V jedné 

budově je umístěna společně s muzeem, galerií a informačním centrem. Pro knihovnu je 

vyčleněno 1. patro se světlými prostory, které působí velmi příjemně. Knihovnicí je paní Marie 

Vojáčková. 

                        

 



Městská knihovna Hodkovice nad Mohelkou 

V Hodkovicích najdete knihovnu v přízemní budově v Mánesově ulici čp. 560. V současné době 

se chystají k celkové rekonstrukci knihovny a jejího vybavení. Budeme držet pěsti hodkovické 

knihovnici paní Kláře Bínové, aby vše dobře dopadlo.  

 

                                         

                 

                                                  

 

 



Místní knihovna ve Svijanech 

Zdejší knihovna je v budově obecního úřadu a navštívit ji můžete v 1. patře. Potkáte se zde 

s milou knihovnicí paní Šárkou Kalferstovou. 

 

         

      

 

 



Červenec 

 2. 7. 1778 zemř. Jean-Jacques Rousseau, francouzský filosof  (nar. 28. 6. 1712)       245 

2. 7. 1983 zemř. Vladimír Neff, prozaik, dramatik (nar. 13. 6. 1909)        40 

3. 7. 1883  nar. Franz Kafka, prozaik píšící německy (zemř. 3. 6. 1924) 140 

 5. 7.  Státní svátek ČR - Den věrozvěstů Cyrila a Metoděje  

 6. 7.  Státní svátek ČR -  Den upálení mistra Jana Husa roku 1415  

6. 7. 1893 zemř. Guy de Maupassant, francouzský prozaik (nar. 5. 8. 1850) 130 

6. 7. 1928 nar. Hermína Franková, dětská spisovatelka         95 

6. 7. 1933 zemř. Josef Kožíšek, básník, prozaik, dětský autor (nar. 6. 7. 1861)         90 

9. 7. 1988 zemř. Miloš Václav Kratochvíl, prozaik, historik (nar. 6. 1. 1904)         35 

10. 7. 1913 zemř. Mikoláš Aleš, malíř, grafik, ilustrátor (nar. 18. 11. 1852) 110 

10. 7. 1928 nar. Karel Šiktanc, básník, textař, novinář (zemř. 26. 12. 2021) 95 

14. 7. 1918 nar. Ingmar Bergman, švédský režisér, prozaik (zemř. 30. 7. 2007) 105 

16. 7. 1923 zemř. Karel Klostermann, prozaik (nar. 13. 2. 1848) 100 

19. 7. 1893 nar. Vladimir Vladimirovič Majakovskij, ruský bás. (zemř. 14. 4. 1930) 130 

20. 7. 1928 nar. Pavel Kohout, básník, prozaik, dramatik  95 

22. 7. 1843 nar. Antal Stašek, prozaik, básník (zemř. 9. 10. 1931) 180 

23. 7. 1863 nar. Sándor Bródy, maďarský prozaik (zemř. 12. 8. 1924) 160 

23. 7. 1888 nar. Raymond Chandler, americký prozaik (zemř. 26. 3. 1959) 135 

23. 7. 1928 nar. Hubert Selby, americký prozaik (zemř. 26. 4. 2004) 95 

26. 7. 1903 nar. František Křelina, prozaik, básník (zemř. 25. 10. 1976) 120 

28. 7. 1998 zemř. Zbigniew Herbert, polský básník (nar. 29. 10. 1924) 25 

28. 7. 2008 
 

zemř. Milena Lukešová, dětská autorka, básnířka (nar. 16. 6. 1922) 15 

29. 7. 1793 nar. Ján Kollár, slovenský básník, jazykovědec (zemř. 21. 1. 1852) 230 

30. 7. 1818 nar. Emily Brontëová, anglická prozaička (zemř. 19. 12. 1848) 205 

31. 7. 1853 nar. Teréza Nováková, prozaička (zemř. 13. 11. 1912) 170 

  31. 7. 1933 nar. Cees Nooteboom, nizozemský prozaik, básník                                                90  



Srpen 

 2. 8. 1948 
 

nar. Robert Holdstock, britský spisovatel fantasy (zemř. 29.11.2009) 75 

2. 8. 1988 
 

zemř. Raymond Carver, americký povídkář (nar. 25. 5. 1938) 35 

3. 8. 1863 nar. Géza Gárdonyi, maďarský prozaik (zemř. 30. 10. 1922) 160 

3.  8. 2008 zemř. Alexandr Isajevič Solženicin, ruský spisovat.  (nar. 11. 12. 1918)          15 
 

4. 8. 1903 nar. František Gottlieb, básník, prozaik ( zemř. 14. 5. 1974)       120 

6. 8. 1868 nar. Paul Claudel, francouzský básník, dramatik (zemř. 23. 2. 1955) 155 

6. 8. 1928 nar. Andy Warhol, americký výtvarník, režisér (zemř. 22. 2. 1987) 95 

            9. 8. Den Nagasaki – výročí svržení jaderné bomby v roce 1945  

9. 8. 1848 zemř. Frederick Marryat, anglický prozaik (nar. 10. 7. 1792)       175 

9. 8. 1888 zemř. Charles Cros, francouzský básník a vynálezce (nar. 1. 10. 1842) 135 

9. 8. 1908 nar. Tomnaso Landolfi, italský prozaik (zemř. 8. 7. 1979)       115 

10. 8. 1928  nar. Vladimír Komárek, malíř, grafik, ilustrátor (zemř. 24. 8. 2002)         95 

12. 8. 1928 zemř. Leoš Janáček, hudební skladatel, dirigent (nar. 3. 7. 1854 95 

13. 8. 1998 zemř. Julien Green, francouzský romanopisec (nar. 6. 9. 1900) 25 

15. 8. 2013 zemř. Sławomir Mrożek, polský spisovatel (nar. 29. 6. 1930) 10 

16. 8. 1928 zemř. Antonín Sova, básník, beletrista (nar. 26. 2. 1864) 95 

17. 8. 1753 nar. Josef Dobrovský, jazykovědec, historik (zemř. 6. 1. 1829) 270 

20. 8. 1823 zemř. Friedrich Arnold Brockhaus, německý knihkupec (nar. 4.5.1772)       200 

20. 8. 1878 nar. Jakub Deml, katolický kněz, prozaik, básník (10. 2. 1961) 145 

20. 8. 1898 nar. Vilhelm Moberg, švédský prozaik (zemř. 8. 8. 1973) 125 

21. 8.  Významný den ČR – připomínka událostí z roku 1968 (od 2020)  

21. 8. 1988 zemř. Pavel Kopta, básník, autor písňových textů (nar. 11. 9. 1930) 35 

22. 8. 1878 nar. Ladislav Klíma, filozof, prozaik, básník (zemř. 19. 4. 1928) 145 

22. 8. 1943 zemř. Tóson Šimazaki, japonský básník (nar. 17. 2. 1872) 80 

22. 8. 1958 zemř. Roger Martin du Gard, francouzský prozaik (nar. 23. 3. 1881) 65 

30. 8. 1903 nar. Jožo Nižnánsky, slovenský básník, prozaik (7. 3. 1976) 120 

 



Září 

2. 9. 1973 zemř. J. R. R. Tolkien, anglický spisovatel (nar. 3. 1. 1892)          50 

3. 9. 1883 zemř. Ivan Sergejevič Turgeněv, ruský spisovatel (nar. 9. 11. 1818)       140  

3. 9. 1948 zemř. Edvard Beneš, 2. československý prezident (nar. 28. 5. 1884) 75 

9. 9. 1828 nar. Lev Nikolajevič Tolstoj, ruský spisovatel (zemř. 20. 11. 1910) 195 

9. 9. 1908 nar. Cesare Pavese, italský prozaik (zemř. 27. 8. 1950) 115 

11. 9. 1978  zemř. Georgi Markov, bulharský exilový prozaik (nar. 1. 3. 1929) 45 

13. 9. 1868 nar. Otokar Březina, básník, prozaik (zemř. 25. 3. 1929) 155 

13. 9. 1923 nar. Miroslav Holub, básník, prozaik (zemř. 14. 7. 1998 100 

15. 9. 2003 zemř. Josef Hiršal, básník, prozaik (nar. 27. 7. 1920) 
 

         20  

15. 9. 1938 zemř. Thomas Wolfe, americký prozaik (nar. 3. 10. 1900)         85 

17. 9. 1873 nar. Max Švabinský, malíř, grafik, Ilustrátor (zemř. 10. 2. 1962)       150 

19. 9. 1903 nar. A. C. Nor, prozaik, novinář (zemř. 29. 7. 1986) 120 

19. 9. 1908 nar. Mika Waltari, finský prozaik (zemř. 26. 8. 1979)       115 

19. 9. 2018 zemř. Pavel Řezníček, básník a prozaik (nar. 30. 1. 1942)            5 

20. 9. 1878 nar. Upton Sinclair, americký prozaik (25. 11. 1968) 145 

20. 9. 1898 zemř. Theodor Fontane, německý básník a prozaik (nar. 30. 12. 1819) 125 

23. 9. 1973 zemř. Pablo Neruda, chilský spisovatel (nar. 12. 7. 1904) 50 

24. 9. 1923 nar. Ladislav Fuks, spisovatel (zemř. 19. 8. 1994) 100 

24. 9. 1943 nar. Antonio Tabucchi, italský prozaik (zemř. 25. 3. 2012) 80 

25. 9. 1868 nar. Jaroslav Kvapil, básník, dramatik (zemř. 10. 1. 1950)       155 

26. 9. 1888 nar. Thomas Stearns Eliot, britsko-americký básník (zemř. 4. 1. 1965) 135 

26. 9. 1918 nar. Fernando Alegría, chilský povídkář, básník (zemř. 29. 10. 2005) 105 

28. 9.  Státní svátek – den české státnosti  

28. 9. 2008 zemř. Adolf Branald, spisovatel (nar. 4. 10. 1910) 15 

30. 9. 1833 nar. Ferdinand von Saar, rakouský prozaik (zemř. 24. 7. 1906) 190 
 

   

 



AADDOOLLFF  BBRRAANNAALLDD  
 

∗∗∗∗ 4. 10. 1910   ���� 28. 9. 2008 
 

 

Autor historických románů a vzpomínkových próz. Vyrůstal v umělecké rodině. Otec Richard Branald byl 
režisérem a hercem, matka Marie herečkou. Dětství prožil na cestách s rodiči a přitom získal herecké 
zkušenosti v divadle i ve filmu. Po maturitě na obchodní akademii vystřídal řadu zaměstnání. Pracoval jako 
obchodní úředník, prodavač, pianista, vedoucí autodílny. V roce 1936 se stal výpravčím a v tomto povolání 
působil na různých místech až do roku 1945. Po válce byl tiskovým referentem na ministerstvu dopravy. Od 
roku 1960 se věnuje jen své spisovatelské činnosti, která  však byla v roce 1970 těžce zasažena zákazem 
publikovat. 

Branaldovy literární začátky jsou spojeny  s prací jeho otce. Již před válkou s ním psal divadelní hry pro 
ochotníky, sám pak začal publikovat v časopisech a novinách. Bohaté životní zkušenosti určovaly do velké 
míry jeho literární tvorbu, která se často vzpírala dobovým tlakům ideologie Psal rovněž pro děti a některá 
jeho díla byla zfilmována; spolupracoval také s rozhlasem a televizí. V roce 1996 mu byla udělena Cena PEN 
klubu za celoživotní dílo.  
 
 

Z díla : 
 

� Stříbrná paruka 
� Skříňka s líčidly 
� Zlaté stíny 
� Severní nádraží 
� Lazaretní vlak 

� Vizita 
� Král železnic 
� Dědeček automobil 
� Promenáda s jelenem 
� Převleky mého města 

      



Miroslav Holub 

 

* 13. 9. 1923      14. 7. 1998 
 

 

Básník, esejista a překladatel. Narodil se v rodině právníka, matka byla učitelkou jazyků. 
Po maturitě na plzeňském gymnáziu pracoval jako nádražní dělník. 
Později začal studovat na Přírodovědecké fakultě UK, kterou nedokončil. Přestoupil na 
Lékařskou fakultu UK, kterou vystudoval v roce 1953. Při studiích byl zároveň pomocnou 
vědeckou silou v Ústavu pro filozofii. Věnoval se také výzkumu z oblasti imunologie. Své 
výsledky publikoval doma i v zahraničí. Dosáhl hodnosti CSc. V šedesátých letech  cestoval a 
hostoval v zahraničí.  

Miroslav Holub debutoval několika básněmi ve Svobodném slově, Ohnici a Kytici. Přestože 
jeho přínos české literatuře spočívá především v poezii, zasahoval i do více literárních oblastí. 

 
Z díla : 
 
 

 Denní služba 
 Achilles a želva 
 Slabikář 

 Jdi a otevři dveře 
 Kam teče krev 
 Zcela nesoustavná zoologie 



 

*3. ledna 1892   2. září 1973 

anglický spisovatel,  
filolog a univerzitní profesor 

poezie a próza: 

Písně pro filology 
Hobit aneb Cesta tam a zase zpátky 

Nimralův list 
Farmář Giles z Hamu 

Pán prstenů 
Příhody Toma Bombadila 

Příběhy z čarovné říše 
Cesta vede pořád dál 
Kovář z Velké Lesné 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informační listy 2/2023 
Čtvrtletník pro místní knihovny okresu Liberec 
 
Vydala:  
Krajská vědecká knihovna v Liberci, oddělení služeb knihovnám okresu Liberec, 
Rumjancevova 1362/1, 460 01 Liberec I – Staré Město, tel.: 482 412 186 -187  
  
E-mail:   
danielova@kvkli.cz, fromelova@kvkli.cz,  stankova@kvkli.cz 
 
Zpracovala: A. Danielová, H. Frömelová, M. Staňková 

Vydáno: červen 2023 

Vydáváno elektronicky 

Pro vnitřní potřebu knihoven 

 
 

mailto:fromelova@kvkli.cz

	01 Titulní list
	02 Aktuality
	03 Červenec
	04 Srpen
	05 Září
	06 Branald Adolf
	07 Holub Miroslav
	08 Tolkien J.R.R.
	09 Tiráž

